
 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 06 de junho de 2023  Número 2469 
     

 

Página 1 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

 

DECRETOS 
 

DECRETO Nº 7.021, DE 06 DE JUNHO DE 2023. 

 

ALTERA O DECRETO Nº 7.007, DE 18 DE MAIO DE 2023, QUE “DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA ÁREAS DE 

TERRENO SITUADAS NO LOTEAMENTO “FAZENDA SANTA HELENA” NO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS”.  

 

O Prefeito do Município de Sete Lagoas, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos VIII e IX do artigo 102, da Lei 

Orgânica do Município de Sete Lagoas, bem como de acordo com o previsto no artigo 5º, inciso XXIV da Constituição Federal, 

combinado com o artigo 5º, alínea “i”, do Decreto-Lei nº 3.365/1941, que dispõe sobre desapropriações por utilidade pública; 

 

Considerando que, após a publicação do Decreto nº 7.007, de 18 de maio de 2023, foi constado que a Área A-01, medindo 3.700,00 

m2, foi adquirida pelo Sr. Ronaldo Martins de Lima, conforme registro 02, na matrícula nº 28.135 do imóvel em questão, averbado em 

30 de maio de 2023; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º O inciso I do art. 1º do Decreto nº 7.007, de 18 de maio de 2023, que “Declara de utilidade públicas áreas de terreno situadas 

no loteamento denominado “Fazenda Santa Helena”, no Município de Sete Lagoas”, passa a vigorar com a redação: 

 

“Art. 1º (...) 

 

I – Área A-01, medindo 3.700,00 m2, de propriedade de Ronaldo Martins de Lima, registrada no 2º Ofício de Registro de Imóveis 

desta Comarca, no Livro nº 2, fls. 001, matrícula nº 28.135, com os seguintes limites e confrontações: frente com extensão de 65,60m 

com a Rua Horácio Índio do Brasil, lado direito com extensão de 56,00m com a área A-2, lado esquerdo com extensão de 57,00m com 

terreno da Diocese de Sete Lagoas e fundos com extensão de 63,70m com terreno de Antônio Gonçalves de Oliveira; 

 

(...)” 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, 06 de junho de 2023. 

 

DUÍLIO DE CASTRO FARIA 

Prefeito Municipal 

 

 

DECRETO Nº 7.022, DE 06 DE JUNHO DE 2023. 

 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 939.303,16 NO ORÇAMENTO FISCAL DO 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS – 2023. 

 

O Prefeito do Município de Sete Lagoas, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IX do artigo 102 da Lei Orgânica 

do Município de Sete Lagoas, atendendo ao disposto na Lei nº 9.493, de 16 de janeiro de 2023, Lei n° 9.494, de 16 de janeiro de 2023 e 

de acordo com o inciso I do artigo 41 e 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964; 

 

DECRETA: 
 

Art. 1° Fica aberto crédito adicional suplementar no âmbito da Secretaria Municipal de Educação e do Fundo Municipal de Saúde, 

no valor de R$939.303,16 (novecentos e trinta e nove mil, trezentos e três reais e dezesseis centavos), conforme abaixo: 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 06 de junho de 2023  Número 2469 
     

 

Página 2 
 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA                                VALOR (R$) 

31542  -  2.11.1.12.306.2084.2647 (Segurança Alimentar e Nutricional) 33903000 (Material de Consumo)1500.010000 ....... 600.000,00 

34840 -  2.13.1.10.304.2077.2617 (Manutenção das Ações e Serviços de Vigilância Sanitária) 33903900 (Outros Serviços de Terceiros-

Pessoa Jurídica) 2621.066314..................................................................................................................................................... 300.000,00 

34841 -  2.13.1.10.303.2072.2607 (Manutenção de Ações da Assistência Farmacêutica) 33903900 (Outros Serviços de Terceiros-Pessoa 

Jurídica) 2621.063267 .................................................................................................................................................................. 39.303,16  

TOTAL ...................................................................................................................................................................................... 939.303,16 

 

Art. 2° Os recursos destinados a atender estas despesas serão decorrentes das anulações das seguintes dotações: 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA                                VALOR (R$) 

34094  -  2.08.1.28.846.2050.3556 (Reserva Orçamentária para Contrapartidas Municipais a Convênios e Contratos) 33903000 (Material 

de Consumo)1501.010000 .......................................................................................................................................................... 600.000,00 

34681  -  2.13.1.10.304.2077.2617 (Manutenção das Ações e Serviços de Vigilância Sanitária) 33903000 (Material de Consumo) 

2621.066314 ............................................................................................................................................................................... 300.000,00 

34683  -  2.13.1.10.303.2072.2607 (Manutenção de Ações da Assistência Farmacêutica) 33903000 (Material de Consumo) 2621.063267

 ...................................................................................................................................................................................................... 39.303,16  

TOTAL ...................................................................................................................................................................................... 939.303,16 

 

Art. 3º Faz parte integrante do presente Decreto o Detalhamento das Alterações Orçamentárias de Acréscimo e Redução para atender 

o SISTEMA INFORMATIZADO DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS – SICOM (Versão 10.0 2021). 

 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, 06 de junho de 2023. 

 

DUÍLIO DE CASTRO FARIA 
Prefeito Municipal 

 

RAFAEL OLAVO DE CARVALHO 

Secretário Municipal de Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social 

 

MARCELO RODRIGUES DA COSTA FERNANDES 

Secretário Municipal de Saúde 

 

ROSELENE ALVES TEIXEIRA 

Secretária Municipal de Educação, Esportes e Cultura 

 

HELISSON PAIVA ROCHA 
Procurador Geral do Município 

 

DETALHAMENTO DAS ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS DE ACRÉSCIMO E REDUÇÃO  

SISTEMA INFORMATIZADO DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS – SICOM  

(Versão 10.0 2021) 

 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA                                VALOR (R$) 

A 11.1.12.306.2084.2647.33903000.1500 .................................................................................................................................. 600.000,00 

R 08.1.28.846.2050.3556.33903000.1501 .................................................................................................................................. 600.000,00 

 

A 13.1.10.304.2077.2617.33903900.2621 .................................................................................................................................. 300.000,00 

R 13.1.10.304.2077.2617.33903000.2621 .................................................................................................................................. 300.000,00 

 

A 13.1.10.303.2072.2607.33903900.2621 .................................................................................................................................... 39.303,16  

R 13.1.10.303.2072.2607.33903000.2621 .................................................................................................................................... 39.303,16  

TOTAL ...................................................................................................................................................................................... 939.303,16 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 06 de junho de 2023  Número 2469 
     

 

Página 3 
 

 

PORTARIAS 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTES E CULTURA 
 

 

PORTARIA/SMEEC N° 367, DE 06 DE JUNHO DE 2023. 

 

EMPOSSA OS MEMBROS ELEITOS DOS COLEGIADOS ESCOLARES NAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE 

MUNICIPAL DE ENSINO DE SETE LAGOAS - MG. 

 

A Secretária Municipal de Educação de Sete Lagoas, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelos incisos I, IV e V 

do artigo 111 da Lei Orgânica do Município de Sete Lagoas, promulgada em 20/03/1990; 

 

Considerando a Lei Federal nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996; 

 

Considerando a Resolução nº 001/2007, do Conselho Municipal de Educação de Sete Lagoas, de 18 de maio de 2007; 

 

Considerando Lei Delegada nº 12, de 23 de setembro de 2013, publicada em 05 de outubro de 2015; 

 

Considerando a Portaria SMEEC nº 358, de 07 de março de 2023; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Empossar os membros eleitos dos Colegiados Escolares nas Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino de Sete Lagoas- 

MG:  

 

UNIDADE ESCOLAR: ESCOLA MUNICIPAL “ADÉLIA DE FIGUEIREDO” 

SEGMENTOS NOME DO TITULAR NOME DO SUPLENTE 

Membros Natos Celiane dos Santos Silva Valéria dos Santos Oliveira 

Professor/Pedagogo Eliana Aparecida Ribeiro Elizabeth Barbosa da Silva 

Demais Funcionários da escola Marilene Ribeiro da Cruz Sayonara Ribeiro da Cruz 

Comunidade atendida pela escola (pais) Fabiana Moreira de Paula Márcia Maria Ferreira da Silva 

Comunidade atendida pela escola (alunos) Cristiane Ribeiro França Adriana Cristina França Correia 

 

UNIDADE ESCOLAR: ESCOLA MUNICIPAL “JOAQUIM DRUMOND” 

SEGMENTOS NOME DO TITULAR NOME DO SUPLENTE 

Membros Natos Karla Assis Malheiros Érica Tatiane de Paula Bavuso 

Professor/Pedagogo Cyntia Machado Reis de Faria Alana Andréia Gomes 

Demais Funcionários da escola Renata Aparecida Ramos Maria de Fátima Lopes dos Santos 

Comunidade atendida pela escola (pais) Kátia Dias da Silva Bispo Alisson Paulo Batista Barrence 

Comunidade atendida pela escola (alunos) Sâmia Regina Lima Ferreira Otávio Augusto da Cruz 

 

UNIDADE ESCOLAR: ESCOLA MUNICIPAL “JOVELINO LANZA” 

SEGMENTOS NOME DO TITULAR NOME DO SUPLENTE 

Membros Natos Patrícia Santos Metzker Adélia da Conceição 

Professor/Pedagogo Francislene de Fátima Silva Lilian de Souza Costa 

Demais Funcionários da escola Tatiany Kelly Olímpio Soares Ademar Manoel Teixeira 

Comunidade atendida pela escola (pais) Marlon Junio Macedo Janaina Aparecida Ribeiro 

Comunidade atendida pela escola (alunos) Ana Flávia Costa Faria Antônia Daiane Moura Rodrigues 

 

UNIDADE ESCOLAR: ESCOLA MUNICIPAL “JÚLIO CÉSAR” 

SEGMENTOS NOME DO TITULAR NOME DO SUPLENTE 

Membros Natos Dardânia Felix da Costa Peres Andrea Aparecida de Almeida 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 06 de junho de 2023  Número 2469 
     

 

Página 4 
 

 

Professor/Pedagogo Francislene de Freitas Almeida Geralda A. Carvalho e Silva 

Pereira 

Demais Funcionários da escola Ygor Rafael P. Figueiredo Maria Aparecida de Lima Souza 

Comunidade atendida pela escola (pais) Kely Soares Xavier de Oliveira Cíntia Kely Gomes David 

Comunidade atendida pela escola (alunos) Vanessa Batista Souza Elaine da Conceição Lopes 

Soares 

 

UNIDADE ESCOLAR: CEMEI “PADRE TARCIZO GONÇALVES FILHO” 

SEGMENTOS NOME DO TITULAR NOME DO SUPLENTE 

Membros Natos Mírian da Conceição Martins Kátia Ribeiro Praxedes Diniz 

Professor/Pedagogo Ana Cláudia Costa Alves Márcia Campos Fonseca 

Demais Funcionários da escola Mércia Fernandes Carneiro Lorena Luiza Mattar Corrêa de 

Melo 

Comunidade atendida pela escola (pais) Carolina Lanza Lacerda Dardânia Cristina Ribeiro 

Comunidade atendida pela escola (alunos) Laís Campos Magalhães Raíssa Franciele Rabelo Menezes 

 

UNIDADE ESCOLAR: ESCOLA MUNICIPAL “PADRE TEODORO” 

SEGMENTOS NOME DO TITULAR NOME DO SUPLENTE 

Membros Natos Waléria Christinie Lima Ângela Pereira de Souza 

Professor/Pedagogo Lúcia Vieira Barbosa de Souza Denise da Silva Costa Moura 

Demais Funcionários da escola Elzi Cilene Gomes Ivani de Fátima Gomes de Abreu 

Comunidade atendida pela escola (pais) Valdimeia Ferreira Lopes 

Ribeiro 

Gabriela Silva de Carvalho 

Comunidade atendida pela escola (alunos) Eliana de Fátima R. Dalles Simone Alves R. Santos 

 

UNIDADE ESCOLAR: ESCOLA MUNICIPAL “PEDRO CHAVES” 

SEGMENTOS NOME DO TITULAR NOME DO SUPLENTE 

Membros Natos Sâmara Gonçalves de 

Resende 

Adriana Terezinha Vieira 

Professor/Pedagogo Mirtes Amorim Teixeira Jaqueline de Fátima Martins 

Demais Funcionários da escola Laura Lúcia Costa Zélia Maria Reis de Araújo 

Comunidade atendida pela escola (pais) Jeniffer Dornelas Bento Liliam Lemos da Silva de Souza 

Comunidade atendida pela escola (alunos) Jéssica Rayanne Maia Cássia Cristina Costa 

 

UNIDADE ESCOLAR: ESCOLA MUNICIPAL “PROFESSOR EDSON ABREU” 

SEGMENTOS NOME DO TITULAR NOME DO SUPLENTE 

Membros Natos Delma Maria Duarte Bernadete de Lourdes Cristiano 

Lázaro 

Professor/Pedagogo Maria de Lourdes R. Marques 

Meireles 

Ana Clarissa Almeida Assunção 

Demais Funcionários da escola Mirtes Maria Luiz Pereira Celestina Pereira Leite Thomaz 

Comunidade atendida pela escola (pais) Bruna Alice Vieira Costa Ivanilda Alves de Aquino Silva 

Comunidade atendida pela escola (alunos) Lucimara Maria das Graças 

Ferreira 

Debora Teixeira Macedo Rezende 

 

UNIDADE ESCOLAR: ESCOLA MUNICIPAL “RAMON LAMAR” 

SEGMENTOS NOME DO TITULAR NOME DO SUPLENTE 

Membros Natos Mônica da Conceição Pontelo Valéria Nonata Dias Nunes 

Professor/Pedagogo Silvânia Maria de Souza Lourismar Maria P. Carvalho 

Rocha 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 06 de junho de 2023  Número 2469 
     

 

Página 5 
 

 

Demais Funcionários da escola Arley Alves Barbosa Ionara Christina Ribeiro M. Abreu 

Comunidade atendida pela escola (pais) Agnaldo Rodrigues de 

Oliveira 

Adriana da Costa Santos de 

Miranda 

Comunidade atendida pela escola (alunos) Marielle Félix da Fonseca 

Cruz 

Janaína Aparecida da Silva Dias 

 

UNIDADE ESCOLAR: ESCOLA MUNICIPAL “CAIC PROFESSOR GALVÃO” 

SEGMENTOS NOME DO TITULAR NOME DO SUPLENTE 

Membros Natos Marília de Lima Moreira Maria de Lourdes Lopes Francisco 

Professor/Pedagogo Lorenzo de Paula Pereira Juliana Zélia Martins Alves 

Demais Funcionários da escola Silvana Pereira Dias Terezinha Ap. Barbosa M. 

Figueiredo 

Comunidade atendida pela escola (pais) Luciene Quirino dos Santos Bárbara Lidiane Alves Barbosa 

Comunidade atendida pela escola (alunos) Thaís Lopes Queiros Ayêssa Ribeiro Dias 

 

UNIDADE ESCOLAR: ESCOLA MUNICIPAL “ALÍPIO MACIEL DE OLIVEIRA” 

SEGMENTOS NOME DO TITULAR NOME DO SUPLENTE 

Membros Natos Lucilene Aparecida Pereira da 

Silva 

Rosângela Gonçalves Prestes 

Professor/Pedagogo Maria de Oliveira Rodrigues Elisabeth Maria de Aguiar Lima 

Demais Funcionários da escola Olga Maria Moreira de C. 

Magalhães 

Rivane de Matos Silva 

Comunidade atendida pela escola (pais) Tatiane da Silva Lourenço Jakeline Pereira da Cruz 

Comunidade atendida pela escola (alunos) Aldício José Oliveira de 

Freitas 

Geraldo Eustáquio Alves 

 

UNIDADE ESCOLAR: CEMEI “IVONE CAMPELO RIBEIRO BRUNETTI” 

SEGMENTOS NOME DO TITULAR NOME DO SUPLENTE 

Membros Natos Cláudia Aparecida Pena Silva Soares de Assis 

Professor/Pedagogo Maria Lúcia Gomes Soares Claudênia Aparecida Vaz 

Demais Funcionários da escola Simone Pereira Santos Saulo Henrique Barbosa B. 

Fritzsons 

Comunidade atendida pela escola (pais) Dayane Ferreira Santos Nayara Soares Rocha da Silva 

Comunidade atendida pela escola (alunos) Sabrina Aparecida Mendes da 

Silva 

Karina Gonçalves de Araújo 

 

UNIDADE ESCOLAR: CEMEI “JOSELITA DIAS DA COSTA” 

SEGMENTOS NOME DO TITULAR NOME DO SUPLENTE 

Membros Natos Maria Vicência da Paixão Marly Bruno do Nascimento 

Professor/Pedagogo Lourdes Graciane de Souza Cláudia Aparecida Barbosa 

Ramos 

Demais Funcionários da escola Erli da Conceição Rosa da Silva Adriana de Fátima Santos Tomáz 

Comunidade atendida pela escola (pais) Jaqueline Pereira dos Santos Cruz José Agemiro Pereira Filho 

Comunidade atendida pela escola (alunos) Ane Dare Vixel Caldeira Ramos Débora Aparecida Machado de 

Castro 

 

UNIDADE ESCOLAR: CEMEI “MENINO DEUS” 

SEGMENTOS NOME DO TITULAR NOME DO SUPLENTE 

Membros Natos Sandra Geralda Gonçalves 

Roquette 

Maria Aparecida Falcão da Silva 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 06 de junho de 2023  Número 2469 
     

 

Página 6 
 

 

Professor/Pedagogo Gimene de Freitas Patrícia da Conceição de Souza 

Demais Funcionários da escola Jéssyca Barbosa de Souza Amanda Juliana Correa Campos 

Comunidade atendida pela escola (pais) Ana Carolina Teixeira Martins Gabriel Henrique Gonçalves 

Comunidade atendida pela escola (alunos) Elisane Pereira de Oliveira Josiane Soares de O. Nascimento 

 

UNIDADE ESCOLAR: ESCOLA MUNICIPAL “DR. ENÍZIO ANTÔNIO VIANA” 

SEGMENTOS NOME DO TITULAR NOME DO SUPLENTE 

Membros Natos Edna Aparecida Campos Negrelli Maria da Conceição Lopes 

Marques 

Professor/Pedagogo Maria Cristina Bicalho Barbosa Tatiana Orjanea Soares Moreira 

Demais Funcionários da escola Iara Cristina Pereira Jandira de Fátima Silva Oliveira 

Comunidade atendida pela escola (pais) Jordânia dos Anjos Ambrosio 

Moreira 

Luana Aparecida Marques da 

Silva 

Comunidade atendida pela escola (alunos) Leonardo Henrique Lima de 

Paula 

 

Simone Sales de Souza 

 

UNIDADE ESCOLAR: ESCOLA MUNICIPAL “DR. MILTON CAMPOS” 

SEGMENTOS NOME DO TITULAR NOME DO SUPLENTE 

Membros Natos Cristiane Patrícia de Souza Leidiara Cristine Rodrigues 

Neves 

Professor/Pedagogo Zenite da Conceição Lopes 

Campolina 

Schirley Chermawiski 

Demais Funcionários da escola Edson Geraldo de Moura Mércia Alves Moreira Soares 

Comunidade atendida pela escola (pais) Marianna Cunha Pontello Milca Helena de Castro Ferreira 

Comunidade atendida pela escola (alunos) Marcele Rosa de Souza Jéssica de Araújo Pereira 

 

UNIDADE ESCOLAR: ESCOLA MUNICIPAL “FRANCISCA FERREIRA AVELAR” 

SEGMENTOS NOME DO TITULAR NOME DO SUPLENTE 

Membros Natos Elder José Rocha Ana Carolina O. Teixeira Lopes 

Professor/Pedagogo Eliane Aparecida Borges da Silva Alba Valéria de Campos Félix 

Demais Funcionários da escola Simone Karla Batista Caldeira Nilmar Araújo da Silva 

Brandão 

Comunidade atendida pela escola (pais) Mariana de Souza Costa Izabel Cristina de F. dos Santos 

Comunidade atendida pela escola (alunos) Juliana Maria de Melo Lessa Alediane Martins Santos 

 

UNIDADE ESCOLAR: ESCOLA MUNICIPAL “PROFESSOR TEIXEIRA DA COSTA” 

SEGMENTOS NOME DO TITULAR NOME DO SUPLENTE 

Membros Natos Mirtes de Souza Rodrigues 

Franco 

Adriana Ferreira da Silva 

Professor/Pedagogo Margarete Moreira Andrea Luiza R. da Costa 

Fonseca 

Demais Funcionários da escola Arnaldo Silvio Duarte Olvina da Conceição Moura 

Comunidade atendida pela escola (pais) Kellyane Oliveira Ramos Soares Jaciene Vales Moreira Silva 

Comunidade atendida pela escola (alunos) Dineia Marques da Silva Morgana B. Rodrigues Brito 

 

UNIDADE ESCOLAR: ESCOLA MUNICIPAL “PROFESSOR MARCOS VALENTINO” 

SEGMENTOS NOME DO TITULAR NOME DO SUPLENTE 

Membros Natos Janina Maria Reis Edicilma Aparecida de Oliveira 

Professor/Pedagogo Carla G. Mangabeira da Silva Júlio Cezar Canabrava 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 06 de junho de 2023  Número 2469 
     

 

Página 7 
 

 

Demais Funcionários da escola Sonia Regina Redoan Laís Xavier Matos 

Comunidade atendida pela escola (pais) Carolina Rodrigues Pacheco Luana Aparecida Vieira Trindade 

Comunidade atendida pela escola (alunos) Dayanna Gomes Leandro Jéssica Pereira Coelho 

 

UNIDADE ESCOLAR: ESCOLA MUNICIPAL “PROFESSOR VASCO DAMIÃO” 

SEGMENTOS NOME DO TITULAR NOME DO SUPLENTE 

Membros Natos Neiva Bethânia Cardoso Teles Rosalva de Fátima M. Souza 

Professor/Pedagogo Eliana Eunice da Costa Barcelos Aloísio Vander Pereira 

Demais Funcionários da escola Ises Lima dos Santos Denise de Fátima Araújo Reis 

Comunidade atendida pela escola (pais) Luana Aparecida Vieira dos Santos Eliane Santos Pedrosa 

Comunidade atendida pela escola (alunos) Márcio de Souza Joelma Lopes da Silva 

 

UNIDADE ESCOLAR: ESCOLA MUNICIPAL “QUINCAS NOGUEIRA” 

SEGMENTOS NOME DO TITULAR NOME DO SUPLENTE 

Membros Natos Rosângela Maria Rodrigues 

Guimarães 

Rúbia Carla de Souza Mariz 

Professor/Pedagogo Marilia da Conceição A. P. Barbosa Simone França Marques 

Demais Funcionários da escola Denise Souza Moreira Teixeira Vânia Maria Gonçalves Sales 

Comunidade atendida pela escola (pais) Bruna Thainá de Souza Gomes Juliana de Jesus Belino 

Comunidade atendida pela escola (alunos) Érica Soares Martins de Souza Débora Rodrigues Monteiro 

 

UNIDADE ESCOLAR: ESCOLA MUNICIPAL “LUCAS RODRIGO” 

SEGMENTOS NOME DO TITULAR NOME DO SUPLENTE 

Membros Natos Maria José de Souza Nely do Rosário de Jesus 

Professor/Pedagogo Wilsilane de Cássia Faria Silva Marilda F. Bastos Fonseca 

Demais Funcionários da escola Edésio Padilha Rosa Alaydes de Jesus Rocha 

Comunidade atendida pela escola (pais) Karine B. de Oliveira Reis Mendes Júlio César Lacerda Matos 

Comunidade atendida pela escola (alunos) Elaine Silva Ferreira Danubian Moreira Maciel 

 

UNIDADE ESCOLAR: ESCOLA MUNICIPAL “REGINA VITALINO BOTELHO’ 

SEGMENTOS NOME DO TITULAR NOME DO SUPLENTE 

Membros Natos Rosângela Pereira de Freitas Souza Luzia Corrêa de Lima 

Professor/Pedagogo Gilsiane Dias Rezende Betania da Costa Guerra 

Demais Funcionários da escola Adriana Correia de Lima Shirlei Oliveira Lacerda 

Comunidade atendida pela escola (pais) Natália Aparecida Carvalho Cunha Carmem Lúcia Ribeiro Batista 

Comunidade atendida pela escola (alunos) Regina Celi França Sales Sheila Alves Goulart 

 

UNIDADE ESCOLAR: ESCOLA MUNICIPAL “RENATO TEIXEIRA GUIMARÃES” 

SEGMENTOS NOME DO TITULAR NOME DO SUPLENTE 

Membros Natos Eloíza da C. Moreira Alves Almeida Leidilane de Jesus Dias 

Professor/Pedagogo Josiane F. M. de Freitas Jeremias Alves de Lima 

Demais Funcionários da escola Ivete F. Melo Ferreira Talita V. de Lima Almeida 

Soares 

Comunidade atendida pela escola (pais) Deborah Rosa Marques Barboza Ilarina Maria dos Santos 

Comunidade atendida pela escola (alunos) Gláucia Alves Gislei Costa Silva 

 

UNIDADE ESCOLAR: ESCOLA MUNICIPAL “TEREZINHA GODOY” 

SEGMENTOS NOME DO TITULAR NOME DO SUPLENTE 

Membros Natos Karine Vanessa Pires de Souza Andreia Maria Laporte 

Professor/Pedagogo Márcia Paula de A. Gonçalves Mariane Andreza Pereira Abreu 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 06 de junho de 2023  Número 2469 
     

 

Página 8 
 

 

Demais Funcionários da escola Alexsandra Barbosa da Veiga Ana Paula da Silva P. Soares 

Comunidade atendida pela escola (pais) Elisângela Gomes da Silva Luana Aparecida da Silva 

Pereira 

Comunidade atendida pela escola (alunos) Júlia Souza Pereira Goulart Lucas dos Santos Souza 

   

UNIDADE ESCOLAR: ESCOLA MUNICIPAL “LUZIA BARBOSA” 

SEGMENTOS NOME DO TITULAR NOME DO SUPLENTE 

Membros Natos Mônica Lúcia de Souza Lemos Elisângela Aparecida Lopes de 

Souza 

Professor/Pedagogo Simone do Carmo Pontelo Rita de Cássia Caputo 

Demais Funcionários da escola João Paulo Pereira Vieira Silmara Tavares Barbosa 

Comunidade atendida pela escola (pais) Shirlei Moreira Barbosa Simone Aparecida Machado de 

Lima 

Comunidade atendida pela escola (alunos) Vivian Andrade de Souza Jéssica Silvestre Gomes 

 

UNIDADE ESCOLAR: ESCOLA MUNICIPAL “JUCA DIAS” 

SEGMENTOS NOME DO TITULAR NOME DO SUPLENTE 

Membros Natos Russiléia da Conceição Abreu Janize Diniz Oliveira Santos 

Professor/Pedagogo Samanta Márcia Ferreira da Cruz Andreia Helena Ferreira dos 

Santos 

Demais Funcionários da escola Maria Cristina Abreu Sader Vilar Maria Aparecida P. Marques 

Oliveira 

Comunidade atendida pela escola (pais) Maura Aparecida Ferreira Oliveira Rosimara Pereira Xavier 

Comunidade atendida pela escola (alunos) Carla Silva Domingos Maria Luzia da Silva Gomes 

 

UNIDADE ESCOLAR: ESCOLA MUNICIPAL “NÁDIA LÚCIA FERREIRA ALVES” 

SEGMENTOS NOME DO TITULAR NOME DO SUPLENTE 

Membros Natos Janayna Gabriel Coelho Marise Ferreira do Prado Santos 

Professor/Pedagogo Eleandra de Oliveira Nunes Monica Moreira Cassimiro 

Demais Funcionários da escola Paula Cristina Cabral de Araújo Márcia Maria do Prado 

Comunidade atendida pela escola (pais) Janaína Aparecida da S. Dias Tatiana França Sales Gouveia 

Comunidade atendida pela escola 

(alunos) 

Camila Fernanda Gomes Silva Cristiane Ferreira Oliveira 

 

UNIDADE ESCOLAR: ESCOLA MUNICIPAL “PROFESSOR HEITOR LANZA NETO” 

SEGMENTOS NOME DO TITULAR NOME DO SUPLENTE 

Membros Natos Gláucia A. Teixeira Soares Cristeli Eloísa Alves Braga Santana 

Professor/Pedagogo Heloísa Helena do Nascimento Nélia Maria dos Santos 

Demais Funcionários da escola Jéssica Fernandes de Castro Giovania Ramos da Silva Souza 

Comunidade atendida pela escola (pais) Cíntia de Oliveira Gomes de Almeida Rosângela dos Santos Ferreira 

Dias 

Comunidade atendida pela escola (alunos) Alexsandra Cardoso de Freitas Silva Graciele das Graças Fulgência 

 

UNIDADE ESCOLAR: ESCOLA MUNICIPAL “MONSENHOR MESSIAS” 

SEGMENTOS NOME DO TITULAR NOME DO SUPLENTE 

Membros Natos Cristina Azevedo Penna Gonçalves Mirian Nazareth Ribeiro França 

Professor/Pedagogo Márcia Marta de Rezende Martins Michelle de Paula Silva Alves 

Demais Funcionários da escola Jussara Martins da Silveira Delma Alves Pereira 

Comunidade atendida pela escola (pais) Valdirene Terezinha Carvalho de 

Oliveira 

Adrielen Cristina Barros Silva 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 06 de junho de 2023  Número 2469 
     

 

Página 9 
 

 

Comunidade atendida pela escola (alunos) Lisandra Silva de Souza Rejane Santiago Bonifácio 

 

UNIDADE ESCOLAR: ESCOLA MUNICIPAL “RAYMUNDO GRAVITO – PROFESSOR GRAVITO” 

SEGMENTOS NOME DO TITULAR NOME DO SUPLENTE 

Membros Natos Wanderley Eduardo de Freitas Abreu Marilza Rodrigues Pereira  de 

Souza 

Professor/Pedagogo Silvia Oliveira de Souza Feliciano Honorina Marly Horta Braga 

Demais Funcionários da escola Elma de Oliveira Moreira Ivana Cristina Fonseca Camargo 

Comunidade atendida pela escola (pais) Tatiana Cristina Meira Ivan Ademar de Carvalho 

Comunidade atendida pela escola (alunos) Daiana Gomes Paulista Cherly Francisco de Oliveira 

 

UNIDADE ESCOLAR: ESCOLA MUNICIPAL “DALVA FERREIRA DINIZ” 

SEGMENTOS NOME DO TITULAR NOME DO SUPLENTE 

Membros Natos Vanilda Barbosa Brito de Assis Célia Batista dos Santos Couto 

Professor/Pedagogo Fernanda Pereira Demicheli Solange de Lima Rodrigues 

Demais Funcionários da escola Kátia Aparecida Nonato Fraga Solange Maria Pereira 

Comunidade atendida pela escola (pais) Daniella Cristina Silva Geralda Maria A. de Oliveira 

Pereira 

Comunidade atendida pela escola (alunos) Cleiton José Nogueira Josiane de Souza 

 

UNIDADE ESCOLAR: ESCOLA MUNICIPAL “PROFESSOR NEMÉSIO TEIXEIRA DOS ANJOS” 

SEGMENTOS NOME DO TITULAR NOME DO SUPLENTE 

Membros Natos Mírian de Cássia Moura Campelo Niliane Mirele Alves Costa 

Professor/Pedagogo Erika Ramalho da Silva Pinto Milca Helena de Castro Ferreira 

Demais Funcionários da escola Ivone de Souza Coimbra Cardoso Chisleia Aparecida Carmo Silva 

Comunidade atendida pela escola (pais) Cíntia Aparecida Gonçalves Ana Paula de Jesus Santos 

Comunidade atendida pela escola (alunos) Tatiane da Silva Rocha Rafaela Taís Sales Pereira 

 

UNIDADE ESCOLAR: ESCOLA MUNICIPAL “MARIA DE LOURDES VAZ DE MELO MACIEL” 

SEGMENTOS NOME DO TITULAR NOME DO SUPLENTE 

Membros Natos Liliane Cristina Vieira Machado Shirley Terezinha D. de 

Figueiredo 

Professor/Pedagogo Stael Alves Barbosa Fabiana Martins Abreu 

Demais Funcionários da escola Maria Aparecida de O. Almeida Ângela de Fátima C. H.  

Moreira 

Comunidade atendida pela escola (pais) Iara Aparecida Silva Menezes Aparecida Coelho Machado 

Comunidade atendida pela escola (alunos) Cássia Ferreira dos Santos Regina Andrezza A.  Redaelli 

 

UNIDADE ESCOLAR: ESCOLA MUNICIPAL “DR. MÁRCIO PAULINO” 

SEGMENTOS NOME DO TITULAR NOME DO SUPLENTE 

Membros Natos Cinthia Dias Correia Santos Cássia Maria Rocha Rodrigues 

Professor/Pedagogo Tânia Pereira Reis Wanda da C. Abreu Cota Alves 

Demais Funcionários da escola Mauro Sérgio Maciel Valéria A. Abreu Diniz Freitas 

Comunidade atendida pela escola (pais) Leonardo Batista Pereira Ane Maria Cardoso da Silva 

Comunidade atendida pela escola (alunos) Gabriel Lucas de S. Oliveira Lethycia Lima de Souza 

Oliveira 

 

UNIDADE ESCOLAR: ESCOLA MUNICIPAL “MARIA DA CONCEIÇÃO AZEREDO DIAS” 

SEGMENTOS NOME DO TITULAR NOME DO SUPLENTE 

Membros Natos Maria Betânia da Silva Pereira Izar da Silveira Santos 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 06 de junho de 2023  Número 2469 
     

 

Página 10 
 

 

Professor/Pedagogo Maria Virgínia Franco Mendonça Ana Paula Barbosa da Rocha 

Demais Funcionários da escola Gabriele Pereira Silva Daiana Alves Rocha 

Comunidade atendida pela escola (pais) Ana Cristina Lopes Vanessa Costa Neris 

Comunidade atendida pela escola (alunos) Priscila França de Souza Gercilene Pereira dos Santos 

Martins 

 

UNIDADE ESCOLAR: ESCOLA MUNICIPAL “VIRGÍLIO PACHECO” 

SEGMENTOS NOME DO TITULAR NOME DO SUPLENTE 

Membros Natos Flaviane de Oliveira Souza Matos Josyane Aparecida Pereira dos 

Santos 

Professor/Pedagogo Cristiane Moura da Rocha Vania Maria de Oliveira e Silva 

Demais Funcionários da escola Glicéria Maria Pereira de Souza Ilsa Aparecida de Oliveira 

Marques 

Comunidade atendida pela escola (pais) Ana Cláudia Silva de Souza Susane de Jesus Silva Marques 

Comunidade atendida pela escola 

(alunos) 

Jéssica Araújo Santiago Cátia Rodrigues de Araújo 

 

UNIDADE ESCOLAR: CEMEI “JAIME RODRIGUES BRANCO” 

SEGMENTOS NOME DO TITULAR NOME DO SUPLENTE 

Membros Natos Tereza Rachel Rodrigues de Faria Denise A. Pontelo de Moura 

Professor/Pedagogo Rosana A. de Oliveira Campos Andrea A. França Silva 

Demais Funcionários da escola Jaqueline Oliveira Gomes Franciany Elstner 

Comunidade atendida pela escola (pais) Joice Cristina Pereira da Silva Kerolen Beraldo de Lima Costa 

Comunidade atendida pela escola 

(alunos) 

Ana Paula Alves Silva Vaz Jéssica Aguiar dos Santos 

 

UNIDADE ESCOLAR: ESCOLA MUNICIPAL “DR. GENÉSIO CADORNA CAIRO” 

SEGMENTOS NOME DO TITULAR NOME DO SUPLENTE 

Membros Natos  Luciana Paula de Souza Josiane Cristina Monteiro 

Professor/Pedagogo Adriana A. Pereira Alves Soraya A. Alves Pereira 

Demais Funcionários da escola Maria Aparecida Martins Figueiredo Luciene Palhares Carvalho 

Comunidade atendida pela escola (pais) Josiane Silva Martins Lopes Vagner Fagundes de Araújo 

Comunidade atendida pela escola (alunos) Josilene de Paula Silva Daniele Azevedo de Souza 

 

UNIDADE ESCOLAR: ESCOLA MUNICIPAL “AURETE PONTES FONSECA” 

SEGMENTOS NOME DO TITULAR NOME DO SUPLENTE 

Membros Natos  Sanzia Barcelos de Avelar Rozangela Pereira 

Professor/Pedagogo Tereza Cristina B. Carneiro Rosa Tereza França 

Demais Funcionários da escola Marta Lúcia P. Barrado Daivisson Ferreira Capanema 

Comunidade atendida pela escola (pais) Lidiane Gomes Martins de Paula Grassiele Cristina Dias 

Comunidade atendida pela escola (alunos) Marta José da Silva Souza Cidinéia Aparecida Evangelista 

 

UNIDADE ESCOLAR: ESCOLA MUNICIPAL “HILÁRIO PEREIRA DA FONSECA” 

SEGMENTOS NOME DO TITULAR NOME DO SUPLENTE 

Membros Natos Cláudia Rocha Fonseca Souza Marlem Emília M. de Faria Lima 

Professor/Pedagogo Claúdia A. Torres de Oliveira Kelly Amaral de Freitas 

Demais Funcionários da escola Flaviane Dorotéia F. Simão Soiara Lúcia F. Correa Imbuzeiro 

Comunidade atendida pela escola (pais) Anersi Pereira dos Santos Raquel Pereira Vertelo 

Comunidade atendida pela escola 

(alunos) 

Josiane Alves Moreira Jordânia Pereira de Moura 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 06 de junho de 2023  Número 2469 
     

 

Página 11 
 

 

UNIDADE ESCOLAR: CEMEI “PAULO MOREIRA DA COSTA” 

SEGMENTOS NOME DO TITULAR NOME DO SUPLENTE 

Membros Natos Fernanda A. da Fonseca Gomes Lima Iara C. Teixeira Abreu dos Santos 

Professor/Pedagogo Rosilene Lopes da Silva Barbosa Alessandra Aparecida de Oliveira 

Demais Funcionários da escola Renato Elias Ferreira da Silva Nádia Suely de Souza 

Comunidade atendida pela escola (pais) Rosilene Santana de Souza Cássia de Oliveira Malaquias 

Santos 

Comunidade atendida pela escola 

(alunos) 

Luciana C.M. Pereira Marques Juliana Ferreira Matos 

 

UNIDADE ESCOLAR: CEIM “DR. JUVENAL MACHADO DE BARROS” 

SEGMENTOS NOME DO TITULAR NOME DO SUPLENTE 

Membros Natos Adriana de Lourdes A. de Paula 

Ribeiro 

Dione Valéria da Cunha Miranda 

Professor/Pedagogo Regina Márcia Fernandino Sandra de Fátima A. da Costa 

Demais Funcionários da escola Ana Cláudia de Paula Miranda Igor Costa Fernandes 

Comunidade atendida pela escola (pais) Jéssica A. Souza Martins da Cruz Elmo da Rocha Silva 

Comunidade atendida pela escola 

(alunos) 

Gleiciene Sellera da Costa Mendes Mariane A. Teixeira Gomes 

 

UNIDADE ESCOLAR: CEMEI “SÃO VICENTE DE PAULO” 

SEGMENTOS NOME DO TITULAR NOME DO SUPLENTE 

Membros Natos Nelcia Andreia F. Silva e Souza Cibele da Costa Lima Ribeiro 

Professor/Pedagogo Ornelina Nogueira dos S. Mainarte Denise Aparecida de Paula 

Demais Funcionários da escola Aristidis Tampieri Ana Nery Moreira S. Queiroz 

Comunidade atendida pela escola (pais) Renata de Assis Rabelo Camila de Lima Matos 

Comunidade atendida pela escola 

(alunos) 

Daniele Aparecida Soares da Cruz Lorena Silva Gonçalves 

 

UNIDADE ESCOLAR: ESCOLA MUNICIPAL “JOSÉ JACINTO MARTINS GODOY – PROFESSOR 

GODOY” 

SEGMENTOS NOME DO TITULAR NOME DO SUPLENTE 

Membros Natos Luciene de Oliveira Gilmara Diniz Guimarães Silva 

Professor/Pedagogo Tailson Pereira do Nascimento Tereza Cristina Firmo Guarani 

Demais Funcionários da escola Desimar Alves Cristelli Maria da Conceição Fonseca 

Corrêa 

Comunidade atendida pela escola (pais) Ana Paula Pereira Magalhães Jair Bento dos Santos 

Comunidade atendida pela escola 

(alunos) 

Raqueline Dayse Guimarães Aline Costa da Silva 

 

UNIDADE ESCOLAR: CEMEI “MARISA MARA VAZ COSTA GALUPPO” 

SEGMENTOS NOME DO TITULAR NOME DO SUPLENTE 

Membros Natos Claudionice Pereira da Fé Almeida Karine Beatriz de Oliveira Reis 

Mendes 

Professor/Pedagogo Esmeralda Ferreira Ribeiro Margarete da Silva Machado 

Demais Funcionários da escola Júlio César Rodrigues Renata Aparecida Porto 

Gonçalves 

Comunidade atendida pela escola (pais) Amanda Cristina Rocha Ribeiro Elizângela Maria dos Santos 

Comunidade atendida pela escola 

(alunos) 

Adalina Cristina Santos Silva Rosely Lopes Vieira 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 06 de junho de 2023  Número 2469 
     

 

Página 12 
 

 

 

UNIDADE ESCOLAR: CEMEI “IRMÃ FLÁVIA” 

SEGMENTOS NOME DO TITULAR NOME DO SUPLENTE 

Membros Natos Cristiane Mara de Souza Rosely Terezinha de Moura 

Mariano 

Professor/Pedagogo Helena Rosário Rocha R. Lessa Aline de Castro Caldas 

Demais Funcionários da escola Samuel Ferreira de Matos Bárbara Carolina Diniz Reis 

Comunidade atendida pela escola (pais) Aline Cristina dos Anjos Medeiros Monica Aparecida da Silva 

Comunidade atendida pela escola 

(alunos) 

Gilvan Soares Borges Milena Cristina Martins 

Capistrano 

 

UNIDADE ESCOLAR: ESCOLA MUNICIPAL “ALFREDO PEREIRA DE SOUZA” 

SEGMENTOS NOME DO TITULAR NOME DO SUPLENTE 

Membros Natos Flávia Samantha Tolentino D’Amato Lilian de Souza Costa 

Professor/Pedagogo Janaína Avelar Figueiredo Livia de Sousa 

Demais Funcionários da escola Maria Carmen P. de Souza Carvalho Sandey Lourenço da Costa 

Pereira 

Comunidade atendida pela escola (pais) Gabriela França Moura Ferreira Luana Aparecida Batista Pereira 

Comunidade atendida pela escola 

(alunos) 

Joana D’Arc Gomes Diniz Michelli Cristina G. Correia 

 

UNIDADE ESCOLAR: ESCOLA MUNICIPAL “MARILZA FLEURY COSTA FIGUEIREDO” 

SEGMENTOS NOME DO TITULAR NOME DO SUPLENTE 

Membros Natos  Eliana Lourenço Kênia Canabrava Pereira Rocha 

Professor/Pedagogo Alcina Tavares da Silva Almeida Liliane Almeida Moreira 

Demais Funcionários da escola Mara Lúcia Pontelo Rodolfo Drummond Magalhães 

Filho 

Comunidade atendida pela escola (pais) Cláudia Barbosa da Costa Érica Francisca de Freitas Alonso 

Comunidade atendida pela escola (alunos) Karla Cristina Diniz Andremara Cristina dos Santos 

 

UNIDADE ESCOLAR: ESCOLA MUNICIPAL “STELLA DE FIGUEIREDO CHASSIM DRUMOND” 

SEGMENTOS NOME DO TITULAR NOME DO SUPLENTE 

Membros Natos Luciene da Silva Graziele Dias dos Santos 

Professor/Pedagogo Sandra Lúcia Silva Santana Ataís Carvalho 

Demais Funcionários da escola Bárbara Ellen Cota e Souza Gabrielle Lorena Ferreira Gomes 

Comunidade atendida pela escola (pais) Izabella Yasuda Cardoso Lima Junia Alves Ferreira 

Comunidade atendida pela escola 

(alunos) 

Karina de Fátima G. Silva Viana Bruna Luísa Cardoso Silva 

 

UNIDADE ESCOLAR: ESCOLA MUNICIPAL “PROFESSOR GALVÃO” 

SEGMENTOS NOME DO TITULAR NOME DO SUPLENTE 

Membros Natos Maria Fátima de Carvalho Silveira Cláudia Fernandes Faria do 

Rosário 

Professor/Pedagogo Rosemeire de Melo Corrêa Angélica Martins Valadares 

Demais Funcionários da escola Ana Paula dos Santos Freitas Sandra Maria Viveiros e Silva 

Comunidade atendida pela escola (pais) Juliana Marques do Carmo Cláudia Aparecida Lima 

Comunidade atendida pela escola 

(alunos) 

Naiara Helena Silva Paula Vicentina de Oliveira Campos 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 06 de junho de 2023  Número 2469 
     

 

Página 13 
 

 

Art. 2º A Unidade Escolar deverá comunicar oficialmente à Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura/Comissão 

Coordenadora Colegiado/Portaria SMEEC nº 329/2022, toda alteração de membros. 

 

Art. 3º Fica revogada a Portaria SMEEC nº 363, de 28 de abril de 2023. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Sete Lagoas, 05 de junho, de 2023. 

 

ROSELENE ALVES TEIXEIRA 

Secretária Municipal de Educação, Esportes e Cultura 

 

 

PORTARIA SMEEC Nº 369, DE 06 DE JUNHO DE 2023. 

 

INSTAURA E NOMEIA COMISSÃO PERMANENTE DO CADASTRO ESCOLAR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, ESPORTES E CULTURA DE SETE LAGOAS/MG E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

A Secretária Municipal de Educação, Esportes e Cultura de Sete Lagoas/MG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos 

incisos I, IV e V do art. 111 da Lei Orgânica do Município de Sete Lagoas promulgada em 20 de março de 1990; 

 

Considerando o inciso IV do artigo 208 e o § 2º do artigo 211 da Constituição Federal; 

 

Considerando o inciso IV do artigo 54 da Lei nº 8.069, de 13 de julho de 1990 e suas alterações; 

 

Considerando o inciso X do artigo 4º da Lei Federal nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996 e suas alterações; 

 

Considerando normas previstas em Portaria para realização do Cadastro Escolar, para Educação Infantil Pré-Escolar e levantamento 

de demanda para Creche na Rede Pública Municipal de Ensino de Sete Lagoas/MG; 

 

Considerando a importância da unificação no processo de cadastramento escolar e matrícula nas escolas públicas de Sete Lagoas 

visando a permanente parceria entre a rede municipal e estadual de ensino; 

 

Considerando que o Cadastro Escolar Municipal para a Educação Infantil, Pré-Escolar, Levantamento de Demanda para Creche e 

encaminhamento para Matrícula na Rede Pública Municipal de Ensino de Sete Lagoas/MG é responsabilidade da rede municipal; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Instaurar e nomear Comissão Permanente do Cadastro Escolar da Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura de 

Sete Lagoas/MG e dá outras providências.  

 

Art. 2° A Comissão Permanente será composta pelos membros abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 

 

I - Jaqueline Aparecida Pontelo - Mat.23203; 

II - Adriana Lopes Teixeira - Mat. 23266; 

III - Gisele Amaranta da Fonseca - Mat. 24900; 

IV - Janisse Lupiano Dias - Mat. 23034;  

V - Shirlei Jane Rodrigues - Mat. 26902. 

 

Art. 3º Compete à Comissão Permanente as seguintes atribuições frente ao Cadastro Escolar para a Educação Infantil, Pré-Escolar e 

ao levantamento   da demanda para Creche e encaminhamento candidato para matrícula na Rede Pública Municipal de Ensino de Sete 

Lagoas/MG; 

 

I- Criar cronograma para estabelecer datas das etapas de todo o processo do Cadastro Escolar, junto ao Sistema Informatizado de 

Gestão Escolar; 

II- Atualizar e lançar os dados no Sistema Informatizado de Gestão Escolar, conforme cronograma previamente estabelecido; 

III- Providenciar e/ou atualizar o zoneamento do Município para o atendimento ao aluno, conforme cronograma previamente 

estabelecido; 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 06 de junho de 2023  Número 2469 
     

 

Página 14 
 

 

IV- Definir junto ao Sistema Informatizado de Gestão Escolar a prioridade de cada unidade escolar, a fim de possibilitar o 

encaminhamento dos alunos, considerando o zoneamento escolar e otimizando o direito ao transporte público escolar; 

V- Conferir dados cadastrais das unidades escolares municipais e das conveniadas; 

VI- Conferir, inserir e alterar nomenclatura de ruas no Sistema Informatizado de Gestão Escolar;  

VII- Informar os dados dos alunos que já se encontram matriculados na Rede Municipal de Ensino, a fim de definir de forma precisa 

o público-alvo à inscrição no Sistema Informatizado de Gestão Escolar, conforme cronograma previamente estabelecido; 

VIII- Realizar o estudo do Fluxograma junto aos Diretores das unidades escolares que ofertam atendimento parcial ou a todos níveis 

de Creche e Educação Infantil; 

IX- Inserir o quantitativo de vagas para a Creche e educação Infantil, conforme cronograma previamente estabelecido; 

X- Verificar o encaminhamento dos candidatos e informar a Comissão do Sistema Informatizado de Gestão Escolar sobre falhas no 

processo de medição, durante período de teste, conforme cronograma previamente estabelecido; 

XI- Verificar o encaminhamento dos candidatos e informar a Comissão do Sistema Informatizado de Gestão Escolar, sobre falhas no 

processo de indicação do nível de ensino considerando a data corte, durante período de teste e durante o período do Cadastro Escolar, 

conforme cronograma previamente estabelecido; 

XII- Acompanhar e orientar o candidato/aluno quanto às solicitações diversas, apresentadas durante e após o período do Cadastro; 

XIII- Auxiliar e acompanhar as unidades escolares municipais durante o período de cadastramento escolar;    

XIV - Realizar a divulgação e orientação dos processos de cadastro e encaminhamento para matrícula no município; 

XV- Disponibilizar, nas unidades escolares municipais e/ou em outro local, computadores com acesso a tecnologias digitais, para 

fins de inscrição no Sistema Informatizado de Gestão Escolar; 

XVI- Alimentar e atualizar o Sistema Informatizado de Gestão Escolar com as novas unidades escolares; 

XVII- Indicar os membros para composição e criação da Comissão de Cadastro Escolar ao ano vigente; 

XVIII- Organizar cronograma de reuniões com a Comissão de Cadastro Escolar, antes, durante e depois da realização do Cadastro 

Escolar; 

XIX- Participar e dirigir as reuniões, organizar e orientar as atribuições dos membros da Comissão do Cadastro Escolar conforme 

portaria vigente. 

 

Art. 4º Compete à Comissão Permanente as seguintes atribuições para com o Sistema Único de Cadastro Escolar e Encaminhamento 

para Matrícula do Ensino Fundamental – SUCEM: 

 

I- Realizar a divulgação e orientação dos processos de cadastro, encaminhamento para matrícula e inscrição às vagas remanescentes 

no município; 

II- Disponibilizar, nas unidades escolares municipais e/ou em outro local, computadores com acesso a tecnologias digitais, para fins 

de inscrição no SUCEM; 

III- Indicar, se necessário, um servidor para apoio e acompanhamento dos pais/responsáveis ou maior de idade, na realização da 

inscrição no SUCEM, quando esta ocorrer nas dependências das escolas municipais e/ou em outro local estipulado; 

IV- Alimentar e atualizar o Sistema SUCEM com as novas unidades escolares e outras atualizações pertinentes; 

V- Indicar os membros para composição e criação da Comissão de Cadastro Escolar ao ano vigente; 

VI- Organizar cronograma de reuniões com a comissão, antes, durante e depois da realização do Cadastro Escolar; 

VII- Participar e dirigir as reuniões, organizar e orientar as atribuições dos membros da comissão do Cadastro Escolar; 

VIII- Solicitar das escolas municipais a relação dos alunos que renovaram matrícula para alimentar o SUCEM no processo do 

Cadastro Escolar; 

 

Parágrafo único. Os membros da Comissão Permanente de Cadastro Escolar deverão orientar e acompanhar todo o processo de 

Cadastro Escolar e poderá resolver problemas que surgirem, antes, durante e depois do Cadastro Escolar. 

 

Art. 5º Todas as reuniões realizadas pela Comissão Permanente deverão ser registradas em livro próprio, mantendo arquivo de toda 

documentação expedida e recebida. 

 

Art. 6º A Comissão é Permanente, sendo seus membros nomeados pela Secretária Municipal de Educação, Esportes e Cultura de 

Sete Lagoas. 

 

§ 1º Os membros da Comissão Permanente do Cadastro Escolar, no âmbito do Sistema Municipal de Ensino de Sete Lagoas, terão 

mandato de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado. 

 

§ 2º Os membros desta Comissão poderão ser substituídos a qualquer tempo por decisão do gestor da pasta.  

 

Art. 7º Aos membros que participarem desta Comissão Permanente será atribuída gratificação prevista no artigo 149 da Lei 

Complementar nº 192/2016, regulamentada pelo Decreto nº 5. 850/2018 e suas alterações. 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 06 de junho de 2023  Número 2469 
     

 

Página 15 
 

 

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Sete Lagoas, 06 de junho de 2023. 

 

ROSELENE ALVES TEIXEIRA 

Secretária Municipal de Educação, Esportes e Cultura 

 
 

DIVERSOS 
 

 

NÚCLEO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 
 

 

EXTRATO DO ATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 019/2023 PL Nº 121/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG, por intermédio do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência aos art. 3° e 16, da Lei 

Federal n° 8.666/1993, torna público aos interessados que o Consultor de Licitações RATIFICA e AUTORIZA, nos exatos termos 

exarados pela Assessoria Jurídica, a contratação direta no valor de R$ 1.396,00 (um mil, trezentos e noventa e seis reais), com a empresa 

CENTRO DE NUTRIÇÃO COMPORTAMENTAL LTDA., inscrita no CNPJ: 28.218.208/0001-09, na modalidade Inexigibilidade, cujo 

objeto é a participação de servidores no congresso brasileiro de nutrição comportamental, na atuação da alimentação escolar, desafios, 

como obesidade infantil, seletividade alimentar e alimentação no transtorno do espectro autista, conforme requerido pela Secretaria 

Municipal de Educação, Esportes e Cultura, por meio da solicitação de compra de nº 105255. 

 

 

AVISO DE EDITAL. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS/MG – AVISO DE EDITAL CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2023 - O 

Núcleo de Licitações e Compras, torna público aos interessados que será realizado processo licitatório na modalidade Chamamento 

Público nº 001/2023, cujo objeto é o Chamamento Público para o credenciamento de artistas, produtores culturais, arte-educadores, 

grupos e coletivos artísticos e culturais, para compor a programação dos eventos e ações a serem realizados pela Prefeitura Municipal de 

Sete Lagoas em todo o Município, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura. As inscrições estarão 

abertas no período de 07/06/2023 a 30/06/2023, e o edital ficará em aberto até o dia 31/12/2024. As inscrições deverão ser feitas no 

Núcleo de Licitações e Compras - Avenida Getúlio Vargas, nº 111, 2º andar, Centro. O edital estará à disposição dos interessados no site 

da Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, através do endereço eletrônico: www.setelagoas.mg.gov.br . Informações (31) 3779-3700.  

 

Acesse o ambiente de licitações pelo link: https://transparencia.setelagoas.mg.gov.br/licitacoes . 

 

Acesse o tutorial para saber como pesquisar o processo licitatório: https://suporte.setelagoas.mg.gov.br/tutorial.pdf  

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS/MG - DESPACHO HOMOLOGATÓRIO ADJUDICATÓRIO – 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 016/2022. 

 

O Núcleo de Licitações e Compras, nos autos do Processo Licitatório nº 192/2022, modalidade Concorrência Pública nº 016/2022, 

cujo objeto é a Contratação de empresa para construção da Escola de Ensino Infantil CEMEI Padre Adrianus, localizada na Rua Jaguapitã, 

s/nº, no Bairro Aeroporto Industrial, no Município de Sete Lagoas/MG, de acordo com solicitação emitida pela Secretaria Municipal de 

Educação, Esportes e Cultura, torna público aos interessados que HOMOLOGA, nos exatos termos do julgamento da Proposta 

Comercial e ADJUDICA o objeto licitado ao licitante proponente J. F. L. CONSTRUTORA EIRELI, cuja Proposta Comercial foi a 

mais vantajosa e dentro do valor estimado para execução do objeto licitado, sendo que irá executá-lo nas condições propostas, conforme 

consta nos autos do processo. Informações: (31) 3779-3700.  

 

Sete Lagoas 06 de junho de 2023.  

 

ITAMAR COTA PIMENTEL 

Consultor Licitações e Compras 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 06 de junho de 2023  Número 2469 
     

 

Página 16 
 

 

AVISO DE EDITAL – PE Nº 085/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, torna público que no dia 

22/06/2023, às 08h00min, acontecerá a Sessão Pública de Licitação do Processo Licitatório nº 101/2023 – Pregão Eletrônico nº 085/2023 

– Registro de Preços nº 068/2023, que tem como objeto a EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO-HOSPITALAR 

DIVERSO (ADAPTADOR COLETA SANGUE, AGULHA COLETA A VÁCUO, LENÇOL, TUBO ENDOTRAQUEAL, ETC.), 

através do portal de licitações eletrônicas Licitar Digital. A íntegra do Edital, com todas as exigências, condições e especificações 

estabelecidas para o Processo Licitatório, está à disposição dos interessados na Superintendência de Compras e Contratos Administrativos 

da Secretaria Municipal de Saúde de Sete Lagoas/MG, situada na Rua Prof. Teixeira da Costa, nº 87, Centro de Sete Lagoas/MG – CEP: 

35.700-028, ou no site oficial do município: www.setelagoas.mg.gov.br ou ainda no site de licitações Licitar Digital: https://licitar.digital. 

Acesse o ambiente de licitações pelo link: https://transparencia.setelagoas.mg.gov.br/licitacoes . Acesse o tutorial para saber como 

pesquisar o processo licitatório: http://suporte.setelagoas.mg.gov.br/tutorial.pdf . 

 

Sete Lagoas, 06 de junho de 2023. 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 034/2021 – PE Nº 034/2021. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nos autos do Processo Licitatório 

nº 047/2021 – Pregão Eletrônico nº 034/2021, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM 

FORNECIMENTO DE KITS REAGENTES PARA LABORATÓRIO, COM EQUIPAMENTOS EM COMODATO, torna público aos 

interessados o 2º TERMO ADITIVO, que tem como objeto prorrogar o prazo do contrato, por 02 (dois) meses, o CONTRATO Nº 

034/2023. O valor global do presente Contrato é de R$ 316.833,75 (trezentos e dezesseis mil, oitocentos e trinta e três reais e setenta e 

cinco centavos), conforme CONTRATO firmado entre o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e ARGUS CIENTIFICA LTDA./ CNPJ: 

71.323.117/0001-54. O presente Contrato tem vigência de 12 (doze) meses, contado a partir de 17/06/2023 à 16/06/2024 e as demais 

cláusulas do instrumento original de registro de preços permanecem inalteradas e ratificadas. Maiores detalhes nos autos do processo. 

Informações: (31) 3774-9916.  

 

Sete Lagoas, 06 de junho de 2023.  

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

2º ADITIVO CONTRATO Nº 091/20221 – INEXIGIBILIDADE Nº 012/2021. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nos autos do Processo Licitatório 

nº 139/2021 – Inexigibilidade nº 012/2021, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE SUPERVISÃO CLÍNICA 

INSTITUCIONAL COMO APOIO TÉCNICO E NO DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES JUNTO AO CENTROS DE ATENÇÃO 

PSICOSSOCIAL - CAPS II ALCOOL E DROGAS, PERTENCENTE ÀS REDES ASSISTENCIAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE, torna público aos interessados o 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 091/2021, que tem como objeto a prorrogação 

de prazo do contrato nº 091/2021, pelo período de mais 02 (dois) meses, a partir de 27/03/2023 a 27/05/2023. Firmado entre o FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE e ABBIA ATENÇÃO EM SAÚDE MENTAL EIRELI/ CNPJ: 29.780.952/0001-57. Maiores detalhes nos 

autos do processo. Informações: (31) 3774-9916.  

 

Sete Lagoas, 06 de junho de 2023.   

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

EXTRATO DE ATA – PE Nº 063/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nos autos do Processo Licitatório 

nº 075/2023 – Pregão Eletrônico nº 063/2023 – Registro de Preço nº 047/2023, que tem como objeto a EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

FÓRMULA PARA NUTRIÇÃO PARENTERAL, torna público aos interessados o resultado da licitação em tela, conforme ATA firmada 

entre o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e FAMAP NUTRIÇÃO PARENTERAL LTDA./CNPJ: 00.583.890/0001-01, vencedora dos 

lotes 01 e 02, no valor total de R$ 47.500,00 (quarenta e sete mil e quinhentos reais); ATA Nº 302/2023. O prazo de vigência da referida 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 06 de junho de 2023  Número 2469 
     

 

Página 17 
 

 

ata é de 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura. ASSINATURA: 28/04/2023. Maiores detalhes nos autos do processo. 

Informações: (31) 3774-9916.  

 

Sete Lagoas, 06 de junho de 2023.  

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

ERRATA. 

 

Na Edição nº 2444 deste periódico, publicada no dia 02 de janeiro de 2023, foram constatados erros no valor global de algumas 

Empresas, do PE 012/2023. 

 

Portanto, a fim de se corrigir os erros: 

 

Onde se lê: “O valor global da presente Ata de Registro de Preço é de R$ 174.800,00 (cento e setenta e quatro mil e oitocentos reais). 

ATA 229/2023. ” 

 

Lê-se: “O valor global da presente Ata de Registro de Preço é de R$ 174.400,00 (cento e setenta e quatro mil e quatrocentos reais). 

ATA 229/2023. ” 

 

Ainda, onde se lê: “O valor global da presente Ata de Registro de Preço é R$ 130.875,00 (cento e trinta mil e oitocentos e setenta e 

cinco reais).  ATA 231/2023. ” 

 

Lê-se: “O valor global da presente Ata de Registro de Preço é R$ 48.262,20 (quarenta e oito mil e duzentos e sessenta e dois reais e 

vinte centavos). ATA 231/2023. ” 

 

 

ERRATA. 

 

Na Edição nº 2440 deste periódico, publicada no dia 25 de abril de 2023, foi constatado erro no CNPJ da empresa TAJE SOLUÇÕES 

COMERCIO VAREJISTA LTDA, do PE 027/2023. 

 

Portanto, a fim de se corrigir os erros: 

 

Onde se lê: “TAJE SOLUÇÕES COMERCIO VAREJISTA LTDA/CNPJ: 30.785/0001-65”. 

 

Lê-se: “TAJE SOLUÇÕES COMERCIO VAREJISTA LTDA/CNPJ:30.321.785/0001-65”. 

 
 

PROCON  
 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Nº 141/2023 – PROCON SETE LAGOAS. 

 

Referente ao Processo Administrativo nº 19.780/2023 

Fornecedor/Reclamado: JOSÉ CARLOS DINIZ 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas, considerando que a empresa encontra-se baixada junto ao Cadastro 

Nacional de Pessoa Jurídica, portanto, não se aplica o disposto na Lei Municipal nº 9.327, de 26 de abril de 2022, DETERMINA o 

arquivamento do presente procedimento administrativo.  

 

Sete Lagoas, 06 de junho de 2023.  

 

VANESSA CRISTINA SOUZA COSTA  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Nº 142/2023 – PROCON SETE LAGOAS. 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 06 de junho de 2023  Número 2469 
     

 

Página 18 
 

 

Referente ao Processo Administrativo nº 19.786/2023 

Fornecedor/Reclamado: JOAQUIM COELHO DA SILVA 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas, considerando que a empresa encontra-se inapta junto ao Cadastro Nacional 

de Pessoa Jurídica, portanto, não se aplica o disposto na Lei Municipal nº 9.327, de 26 de abril de 2022, DETERMINA o arquivamento 

do presente procedimento administrativo.  

 

Sete Lagoas, 06 de junho de 2023.  

 

VANESSA CRISTINA SOUZA COSTA  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Nº 143/2023 – PROCON SETE LAGOAS. 

 

Referente ao Processo Administrativo nº 19.790/2023 

Fornecedor/Reclamado: JOSÉ EUSTÁQUIO PEREIRA 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas, considerando que a empresa encontra-se baixada junto ao Cadastro 

Nacional de Pessoa Jurídica, portanto, não se aplica o disposto na Lei Municipal nº 9.327, de 26 de abril de 2022, DETERMINA o 

arquivamento do presente procedimento administrativo.  

 

Sete Lagoas, 06 de junho de 2023.  

 

VANESSA CRISTINA SOUZA COSTA  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Nº 144/2023 – PROCON SETE LAGOAS. 

 

Referente ao Processo Administrativo nº 19.800/2023 

Fornecedor/Reclamado: D.M.P. SILVA 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas, considerando que a empresa encontra-se suspensa junto ao Cadastro 

Nacional de Pessoa Jurídica, portanto, não se aplica o disposto na Lei Municipal nº 9.327, de 26 de abril de 2022, DETERMINA o 

arquivamento do presente procedimento administrativo.  

 

Sete Lagoas, 06 de junho de 2023.  

 

VANESSA CRISTINA SOUZA COSTA  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Nº 145/2023 – PROCON SETE LAGOAS. 

 

Referente ao Processo Administrativo nº 19.799/2023 

Fornecedor/Reclamado: JOSÉ CRISTIANO DE MOURA 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas, considerando que a empresa encontra-se baixada junto ao Cadastro 

Nacional de Pessoa Jurídica, portanto, não se aplica o disposto na Lei Municipal nº 9.327, de 26 de abril de 2022, DETERMINA o 

arquivamento do presente procedimento administrativo.  

 

Sete Lagoas, 06 de junho de 2023.  

 

VANESSA CRISTINA SOUZA COSTA  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 06 de junho de 2023  Número 2469 
     

 

Página 19 
 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Nº 146/2023 – PROCON SETE LAGOAS. 

 

Referente ao Processo Administrativo nº 19.803/2023 

Fornecedor/Reclamado: DISTRIBUIDORA RAINHA LTDA. 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas, considerando que a empresa encontra-se baixada junto ao Cadastro 

Nacional de Pessoa Jurídica, portanto, não se aplica o disposto na Lei Municipal nº 9.327, de 26 de abril de 2022, DETERMINA o 

arquivamento do presente procedimento administrativo.  

 

Sete Lagoas, 06 de junho de 2023.  

 

VANESSA CRISTINA SOUZA COSTA  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Nº 147/2023 – PROCON SETE LAGOAS. 

 

Referente ao Processo Administrativo nº 19.824/2023 

Fornecedor/Reclamado: JOSÉ DIAS PEREIRA 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas, considerando que a empresa encontra-se baixada junto ao Cadastro 

Nacional de Pessoa Jurídica, portanto, não se aplica o disposto na Lei Municipal nº 9.327, de 26 de abril de 2022, DETERMINA o 

arquivamento do presente procedimento administrativo.  

 

Sete Lagoas, 06 de junho de 2023.  

 

VANESSA CRISTINA SOUZA COSTA  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Nº 148/2023 – PROCON SETE LAGOAS. 

 

Referente ao Processo Administrativo nº 19.823/2023 

Fornecedor/Reclamado: IRMÃOS GUISCEM E CIA. LTDA. 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas, considerando que a empresa encontra-se baixada junto ao Cadastro 

Nacional de Pessoa Jurídica, portanto, não se aplica o disposto na Lei Municipal nº 9.327, de 26 de abril de 2022, DETERMINA o 

arquivamento do presente procedimento administrativo.  

 

Sete Lagoas, 06 de junho de 2023.  

 

VANESSA CRISTINA SOUZA COSTA  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Nº 149/2023 – PROCON SETE LAGOAS. 

 

Referente ao Processo Administrativo nº 19.819/2023 

Fornecedor/Reclamado: IRMÃOS GUISCEM E CIA. LTDA. 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas, considerando que a empresa encontra-se baixada junto ao Cadastro 

Nacional de Pessoa Jurídica, portanto, não se aplica o disposto na Lei Municipal nº 9.327, de 26 de abril de 2022, DETERMINA o 

arquivamento do presente procedimento administrativo.  

 

Sete Lagoas, 06 de junho de 2023.  

 

VANESSA CRISTINA SOUZA COSTA  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 06 de junho de 2023  Número 2469 
     

 

Página 20 
 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Nº 150/2023 – PROCON SETE LAGOAS. 

 

Referente ao Processo Administrativo nº 19.816/2023 

Fornecedor/Reclamado: IRMÃOS GUISCEM E CIA. LTDA. 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas, considerando que a empresa encontra-se baixada junto ao Cadastro 

Nacional de Pessoa Jurídica, portanto, não se aplica o disposto na Lei Municipal nº 9.327, de 26 de abril de 2022, DETERMINA o 

arquivamento do presente procedimento administrativo.  

 

Sete Lagoas, 06 de junho de 2023.  

 

VANESSA CRISTINA SOUZA COSTA  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Nº 151/2023 – PROCON SETE LAGOAS. 

 

Referente ao Processo Administrativo nº 19.853/2023 

Fornecedor/Reclamado: IVAN TACCHI CAMPOS 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas, considerando que a empresa encontra-se baixada junto ao Cadastro 

Nacional de Pessoa Jurídica, portanto, não se aplica o disposto na Lei Municipal nº 9.327, de 26 de abril de 2022, DETERMINA o 

arquivamento do presente procedimento administrativo.  

 

Sete Lagoas, 06 de junho de 2023.  

 

VANESSA CRISTINA SOUZA COSTA  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Nº 152/2023 – PROCON SETE LAGOAS. 

 

Referente ao Processo Administrativo nº 19.850/2023 

Fornecedor/Reclamado: IVANIA LUCIA DE OLIVEIRA 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas, considerando que a empresa encontra-se baixada junto ao Cadastro 

Nacional de Pessoa Jurídica, portanto, não se aplica o disposto na Lei Municipal nº 9.327, de 26 de abril de 2022, DETERMINA o 

arquivamento do presente procedimento administrativo.  

 

Sete Lagoas, 06 de junho de 2023.  

 

VANESSA CRISTINA SOUZA COSTA  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Nº 153/2023 – PROCON SETE LAGOAS. 

 

Referente ao Processo Administrativo nº 19.847/2023 

Fornecedor/Reclamado: JANDER LÚCIO DE OLIVEIRA VINAN E CIA. LTDA. 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas, considerando que a empresa encontra-se baixada junto ao Cadastro 

Nacional de Pessoa Jurídica, portanto, não se aplica o disposto na Lei Municipal nº 9.327, de 26 de abril de 2022, DETERMINA o 

arquivamento do presente procedimento administrativo.  

 

Sete Lagoas, 06 de junho de 2023.  

 

VANESSA CRISTINA SOUZA COSTA  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 06 de junho de 2023  Número 2469 
     

 

Página 21 
 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Nº 154/2023 – PROCON SETE LAGOAS. 

 

Referente ao Processo Administrativo nº 19.846/2023 

Fornecedor/Reclamado: JAQUELINE APARECIDA PONTELO 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas, considerando que a empresa encontra-se inapta junto ao Cadastro Nacional 

de Pessoa Jurídica, portanto, não se aplica o disposto na Lei Municipal nº 9.327, de 26 de abril de 2022, DETERMINA o arquivamento 

do presente procedimento administrativo.  

 

Sete Lagoas, 06 de junho de 2023.  

 

VANESSA CRISTINA SOUZA COSTA  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Nº 155/2023 – PROCON SETE LAGOAS. 

 

Referente ao Processo Administrativo nº 19.842/2023 

Fornecedor/Reclamado: JOANA L. DA ROCHA R. MACIEL 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas, considerando que a empresa encontra-se baixada junto ao Cadastro 

Nacional de Pessoa Jurídica, portanto, não se aplica o disposto na Lei Municipal nº 9.327, de 26 de abril de 2022, DETERMINA o 

arquivamento do presente procedimento administrativo.  

 

Sete Lagoas, 06 de junho de 2023.  

 

VANESSA CRISTINA SOUZA COSTA  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 
 

COMISSÃO ESPECIAL JULGADORA PROCON/SL 
 

 

ACÓRDÃO Nº 007/2023. 

 

Processo Administrativo: 23.859/2021 

Recorrente: SUMUP SOLUÇÕES DE PAGAMENTO BRASIL LTDA. 

CNPJ: 16.668.076/0001-20 

 

Diante do exposto, ACORDA, a Comissão Especial Julgadora do PROCON-Sete Lagoas/MG, por dois votos a um, o acolhimento 

do voto divergente e determina o retorno dos autos a origem para que seja sanada a nulidade suscitada, observando ainda, que todas as 

intimações deverão ser impreterivelmente em nome dos advogados. Participaram do julgamento, a Presidente Jayne Prado Figueiredo 

Guimarães, a Secretária Deysielle Cristina Almeida Soares e os membros Dayanne Giacomini Figueiredo, Adriane Lopes Faccio, Janine 

Librelão dos Santos Souza, João Paulo Fonseca Durães. Sete Lagoas, 05 de junho de 2023. 

 

JAYNE PRADO FIGUEIREDO GUIMARÃES  

Presidente da Comissão Especial Julgadora - Procon/SL 

 
 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
 

 
 

SAAE 
 

 

EXTRATO DA ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2023. 

 

SAAE – SETE LAGOAS/MG. Extrato da Ata de Registro de Preços: Pregão Eletrônico nº 025/2023. Em cumprimento ao § 2º do 

art. 15 da Lei Federal nº 8.666/1993, torna público a Ata de Registro de Preços nº 021/2023. Objeto: SRP para futura e eventual aquisição 

de materiais elétricos (fusíveis, relés e chaves seccionadores diversos, etc.), destinados para suprir o estoque do setor de elétrica da 

autarquia. Contratada: Original Imp. Com. De Produtos Para Iluminação e Correlatos Ltda. - CNPJ: 04.145.881/0001-90 - Lote: 01 – 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 06 de junho de 2023  Número 2469 
     

 

Página 22 
 

 

Valor total: R$ 762.999,20 (setecentos e sessenta e dois mil, novecentos e noventa e nove reais e vinte centavos) - Vigência: 01/06/2023 

a 01/06/2024.  

 

Sete Lagoas/MG, 01 de maio 2023. 

 

ROBSON DIAS MACHADO JÚNIOR 

Diretor Presidente 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO. 

 

SAAE – SETE LAGOAS/MG. – CT. 5657/2023 - Contratante: SAAE – Contratada: SIEMENS LARGE DRIVES MÁQUINAS E 

SOLUÇÕES LTDA. Objeto: contratação de empresa especializada para prestação de serviços técnicos e aquisição de peças destinados 

a operação e manutenção em inversor Sinamics / GH180 Siemens, conforme DID, ETP nº 118 e 360/2023 e parecer técnico em anexo 

aos autos. Vigência: 26/05/2023 a 31/01/2024. Valor total: R$ 157.425,55. Dotação Orçamentária nº 33.90.30.26. Ficha: 34.493 F e 

Dotação: 33.90.39.15 Ficha: 34.497-C. 

 

Sete Lagoas/MG, 26 de maio de 2023. 

 

ROBSON DIAS MACHADO JÚNIOR  

Diretor Presidente 

 

 

TERMO DE ADITAMENTO – PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA. 

 

O SAAE – SETE LAGOAS/MG. - CNPJ Nº 24.996.845/0001-47 – Torna Público o Extrato do Termo de Aditamento ao Contrato 

nº 4523-A/2020, oriundo do Contrato firmado em 07/06/2021 com a empresa Segex Segurança Privada Eireli; Prorrogação do prazo de 

vigência para 07/06/2024, conforme justificativa apresentada pelo setor requisitante, ficando ratificadas as demais cláusulas do Contrato 

Administrativo Original, não alcançadas pelas disposições do presente aditamento. 

 

Sete Lagoas/MG, 05 de junho de 2023. 

 

ROBSON DIAS MACHADO JÚNIOR 

Diretor Presidente  

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. 

 

O SAAE – Sete Lagoas/MG, torna público a retificação da publicação da matéria neste Diário Oficial Eletrônico do Município de 

Sete Lagoas/MG, edição nº 2468, ano 10 do dia 05/06/2023, segunda feira. 

 

Onde se lê “ Leonardo Davince Goulart – Agente de Contratação. ”  

 

Leia-se “ Kayo Patrick Andrade Lacerda – Agente de Contratação. ” 

 

Sete Lagoas/MG, 06 de junho de 2023. 

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E COMPRAS 

 

 

AVISO DE EDITAL. 

 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2023 - O SAAE – Sete Lagoas/MG, torna público que realizará licitação para 

Contratação de empresa para prestação de serviços contínuos, compreendendo: aquisição de sistema eletrônico de atendimento ao 

público, com equipamentos e softwares permanentes, incluso implantação, configuração, suporte para funcionamento do sistema, 

conforme especificações discriminadas no Termo de Referência em anexo aos autos. O pregoeiro iniciará a sessão no dia 21/06/2023, 

horário de 09:00 horas, através do site: https://www.licitardigital.com.br . Os interessados poderão retirar o Edital, no site supracitado ou 

pelo www.setelagoas.mg.gov.br  - Maiores informações pelo telefone: (31) 2106-0141.  



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 06 de junho de 2023  Número 2469 
     

 

Página 23 
 

 

Sete Lagoas/MG, 06 de junho de 2023.  

 

LEONARDO ALVES DE ARAÚJO 

Pregoeiro 

 

 

AVISO DE EDITAL. 

 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2023 - O SAAE – Sete Lagoas/MG, torna público que realizará licitação para SRP 

para futura e eventual aquisição de EPI's, rádios comunicadores e uniformes, conforme termos de referências em anexo ao processo. O 

pregoeiro iniciará a sessão no dia 23/06/2023, horário de 09:00 horas, através do site: https://www.licitardigital.com.br. Os interessados 

poderão retirar o Edital, no site supracitado ou pelo www.setelagoas.mg.gov.br - Maiores informações pelo fone: (31) 2106-0141.  

 

Sete Lagoas/MG, 06 de junho de 2023.  

 

LEONARDO ALVES DE ARAÚJO 

Pregoeiro                      

 

 

AVISO DE EDITAL. 

 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2023 - O SAAE – Sete Lagoas/MG, torna público que realizará licitação para 

Contratação de empresa para prestação de serviços compreendendo: Substituição de componentes e reparos do inversor de frequência 

SINAMICS G120. O pregoeiro iniciará a sessão no dia 22/06/2023, horário de 09:00 horas, através do site: 

https://www.licitardigital.com.br. Os interessados poderão retirar o Edital, no site supracitado ou pelo www.setelagoas.mg.gov.br - 

Maiores informações pelo fone: (31) 2106-0141.  

 

Sete Lagoas/MG, 06 de junho de 2023.  

 

LEONARDO ALVES DE ARAÚJO 

Pregoeiro 

 

 

AVISO DO EDITAL - TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA. 

 

SAAE DE SETE LAGOAS/MG – O Departamento de Licitações e Compras, torna público aos interessados que no dia 15/06/2023, 

às 08h00 acontecerá sessão pública do Processo Licitatório n° 5742/2023, na modalidade Dispensa de Licitação Eletrônica n° 033/2023, 

(ID: 0012175 Plataforma Licitar Digital), cujo objeto é a aquisição de 06 (seis) roçadeiras e de 01 (um) refrigerador para suprir as 

necessidades internas e externas da Autarquia, conforme especificações e exigências constantes no Termo de Referência. Informações 

através do portal de licitações eletrônicas da Licitar Digital: https://www.licitardigital.com.br . A íntegra do Termo de Dispensa 

Eletrônica, com todas as exigências, condições e especificações estabelecidas para o Processo Licitatório, estará à disposição dos 

interessados no Departamento de Licitações e Compras: Rua Governador Milton Campos, nº 113 – Centro – Sete Lagoas/MG, ou pelo 

site setelagoas.mg.gov.br - Informações: (31) 2106-0100.  

 

KAYO PATRICK ANDRADE LACERDA 

Agente de Contratação 

 
 

FUMEP 
 

 
EXTRATOS DE CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÂO. 

 

Contratação Direta por Dispensa de Licitação nº 005/2023 – Ordem de Compra nº 196613 - Solicitação de Compra nº 104686 
– Objeto: contratação de Seguro total de autos para o veículo Kombi, placa HMN6173, ano 2006, de propriedade da FUMEP. Contratada: 

Mapfre Seguros Gerais S.A., CNPJ nº 61.074.175/0001-38, Valor Global: R$ 950,00. Vigência: 06 meses. Data da Assinatura: 

16/05/2023 Fundamentação legal: artigo 24, inciso II da Lei 8.666/1993 e suas sucessivas alterações.  

 

Contratação Direta por Dispensa Eletrônica: nº 002/2023 Processo Licitatório: nº 007/2023 – Ordem de Compra nº 197082/ 

197083/ 197084/ 197085 - Solicitação de Compra nº 105005 – Objeto: Aquisição de materiais de limpeza e higienização, para atender 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 06 de junho de 2023  Número 2469 
     

 

Página 24 
 

 

as necessidades do ambiente de trabalho, procurando cuidar da saúde dos servidores da ETMSL - Escola Técnica Municipal de Sete 

Lagoas, Secretaria Executiva e CRAMAM – Centro Regional de Artesanato Maria dos Anjos Macedo – Unidades da FUMEP, além dos 

alunos da ETMSL. Contratada: Empreendimento Comercial SAARA LTDA - ME, CNPJ nº 00.944.944/0001-17, Valor Global: R$ 

5.253,83; Contratada: GOLD LIMP Distribuidora de Materiais Descartáveis LTDA., CNPJ nº 11.251.668/0001-28, Valor Global: R$ 

6.983,40; Contratada: TAJE Soluções Comercio Varejista LTDA., CNPJ nº 30.321.785/0001-65, Valor Global: R$ 2.082,41; Contratada: 

Diniz & Diniz Compras Governamentais LTDA., CNPJ nº 25.319.229/0001-14, Valor Global: R$ 178,90 Vigência: até 31/12/2023. Data 

da Assinatura: 29/05/2023 Fundamentação legal: artigo 24, inciso II da Lei 8.666/1993 e suas sucessivas alterações.  

 

 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA. 

 

A FUMEP - Fundação Municipal de Ensino Profissionalizante, por meio do setor de licitações e compras, torna público aos 

interessados que o Processo Licitatório n° 009/2023, Dispensa de Licitação Eletrônica n° 003/2023, cujo objeto é a aquisição de materiais 

de expediente para recompor o estoque do almoxarifado, cuja destinação é suprir as necessidades de consumo da ETMSL - Escola 

Técnica Municipal de Sete Lagoas, CRAMAM - Centro Regional De Artesanato Maria Dos Anjos Macedo, Polo UAB e Secretaria 

Executiva – Unidades da FUMEP, além de atender às necessidades pedagógicas das disciplinas dos Cursos Técnicos em Administração 

e Eletrotécnica. Terá sua data de abertura prorrogada, devido aos feriados Nacional e Municipal, para o dia 14/06/2023 às 08h00. 

 

Maiores informações poderão ser obtidas através do telefone (31) 3773-8715/3774-6290 ramal 214, Setor de Licitações e Compras. 

 

 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA. 

 

A FUMEP - Fundação Municipal de Ensino Profissionalizante, por meio do setor de licitações e compras, torna público aos 

interessados que o Processo Licitatório n° 010/2023, Dispensa de Licitação Eletrônica n° 004/2023, cujo objeto é a aquisição materiais 

de processamento de dados para atender as necessidades da ETMSL - Escola Técnica Municipal de Sete Lagoas, CRAMAM - Centro 

Regional De Artesanato Maria Dos Anjos Macedo, Polo UAB e Secretaria Executiva – Unidades da FUMEP. Terá sua data de abertura 

prorrogada, devido aos feriados Nacional e Municipal, para o dia 14/06/2023 às 08h00. 

 

Maiores informações poderão ser obtidas através do telefone (31) 3773-8715/3774-6290 ramal 214, Setor de Licitações e Compras. 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
CÂMARA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS 

 

 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA. 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 04/2023. 
 

O Poder Legislativo do Município de Sete Lagoas, Estado de Minas Gerais, torna público aos interessados em geral que está 

realizando Contratação Direta, na espécie Dispensa de Licitação Eletrônica nº 04/2023, cujo objeto é a contratação de empresa 

especializada para prestar serviços de transporte, estadia, alimentação, seguro viagem e assessoramento dos vereadores jovens e seus 

acompanhantes em excursão à Capital Federal, conforme Solicitação de Compras n° 105187. 

 

O edital desta Dispensa Eletrônica está à disposição dos interessados no Departamento de Licitações e Contratos, sito a Rua 

Domingos L’ Ouverture nº 335, bairro São Geraldo, Sete Lagoas/MG, no horário de 8 horas às 17 horas, de 2ª a 6ª feira, podendo ainda 

ser retirado no site oficial da Câmara – www.camarasete.mg.gov.br , bem como na Plataforma de Licitações Licitar Digital – 

www.licitardigital.com.br  -. 

 

A proposta comercial e os documentos de habilitação deverão ser inseridos, concomitantemente, na referida plataforma até às 

7h:59min:59seg do dia 15/06/2023, quando então inicia-se à a fase de lances. 

 

Mais informações poderão ser obtidas através do telefone (31) 3779-6366 – Victória ou ainda por meio do endereço eletrônico 

victoria.licitacao@camarasete.mg.gov.br . 
 

Sete Lagoas, 06 de junho de 2023.  

 

VICTORIA MARIA RIBEIRO CARVALHO 

Assistente de Licitações e Contratos 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 06 de junho de 2023  Número 2469 
     

 

Página 25 
 

 

 

EXPEDIENTE 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS 

Órgão Oficial do Município de Sete Lagoas, MG 

Criado pela Lei Municipal nº 8.233 de 21 de março de 2013 

Edição, impressão e disponibilização: 

Procuradoria Geral do Município 

Secretaria Municipal de Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social 

 

 

Praça Barão do Rio Branco, nº 16, Centro 

Telefone: (31) 3776-7990 

Cópias do Diário Oficial podem ser obtidas no portal do Município  

Acesso ao Diário Oficial: http://www.setelagoas.mg.gov.br/diario-eletronico 

 

 

MUNICIPIO DE SETE LAGOAS:24996969000122 Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE SETE 
LAGOAS:24996969000122


